Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1.963/2023                                                DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO

MANDATO DA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado do Pará,

no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 448/99, de 07 de junho de 1999, alterada

pela Lei nº 524/05, de 28/02/2005, que dispõe sobre a Política de Assistência Social;

CONSIDERANDO que houve processo de transição do Governo Federal, junto com

os repasses do Coofinaciamento Federal;

CONSIDERANDO Orientação do Conselho Estadual de Assistência Social do

Estado do Pará (CEAS) para a prorrogação por 90 (noventa) dias para organização do

processo eleitoral da nova composição do conselho;

CONSIDERANDO que o mandato do CMAS do Biênio de 2021/2023 terminará em

01 de Março de 2023;

CONSIDERANDO que a conclusão do Processo Eleitoral se dará fora do prazo da atual

Gestão, e,

CONSIDERANDO: que a Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social -

CMAS de Santana do Araguaia-PA, em Reunião Extraordinária, realizada em 16 de Fevereiro

de 2022, às 15:00 horas,  com a presença de sete (07) membros Titulares e dois (02) membros

Suplentes:;

CONSIDERANDO resolução CMAS nº 004/2023 do Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS de Santana do Araguaia-PA;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 90 (noventa) dias, o mandato do Conselho Municipal de

Assistência Social de Santana do Araguaia-PA, para um mandato do biênio 2021 a março de

2023, composto pelo Decreto Municipal n. 1.656/2021, de 12 de fevereiro de 2021;

Art. 2º - A composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Santana do

Araguaia-PA será mantida nos termos do Decreto Municipal n. 1.656/2021, de 12 de fevereiro

de 2021, até a data de 31 de maio de 2023;

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Sr.  Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 17 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI.

Prefeito Municipal.

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 17 de fevereiro de 2023.

IAGO DE SOUZA SANTOS

Sec. Mun. de Administração